№ 1-475/2023

55RS0004-01-2023-004098-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск « 20 » ноября 2023 года.

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Зубрилова Е.С., при секретаре Колесниковой В.В., с участием государственного обвинителя Дементьева А.Е., адвоката Мамедовой Б.Р., подсудимой, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

данные изъяты>, русской, гр-ки РФ, с высшим образованием, не состоящей в браке, не работающей, прож. в г. Омске, 

<

адрес> судимой:

- 13.07.2020 Кировским р/судом г. Омска по ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ, с поглощением менее строгого наказания более строгим, назначенным приговором того же суда от 03.03.2020, к 2 месяцам 10 дням л/св.; назначенное наказание считать отбытым,

- 06.10.2020 Кировским р/судом г. Омска по ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ, с поглощением менее строгого наказания более строгим, назначенным приговором того же суда от 13.07.2020, к 2 месяцам 10 дням л/св.; назначенное наказание считать отбытым,

находящейся под подпиской о невыезде,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мелкое хищение, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Являясь в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 45 в Кировском судебном районе в г. Омске от 27.07.2022 лицом, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, ФИО1 вновь 31.07.2023 около 17:14 ч., находясь в торговом зале магазина «Магнит» по 

<

адрес>, тайно похитила с торговой витрины:

- шампунь «Pantene Pro-V» дополнительный объём 3в1, объёмом 360 мл., 

стоимостью 316 рублей 16 копеек, без НДС;

- шампунь «Pantene» Aqua Light лёгкий питательный, объёмом 400 мл., стоимостью 316 рублей 16 копеек, без НДС;

- бальзам «Pantene Pro-V» Aqua Light густые и крепкие, объёмом 360 мл., стоимостью 316 рублей 16 копеек, без НДС;

- бальзам «Pantene» интенсивное восстановление, объёмом 360 мл., стоимостью 316 рублей 16 копеек, без НДС;

- 1 банку сублимированного кофе «Monarch Asian Selection», 180 гр., стоимостью 220 рублей 99 копеек, без НДС,

принадлежащие АО «Тандер», которые спрятала в рюкзак и, не расплатившись за товар, покинула магазин, после чего с места преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, чем причинила АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1485 рублей 63 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в предъявленном ей обвинении и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознаёт характер и последствия такого ходатайства, заявленного ею добровольно и после консультации с защитником; в содеянном раскаивается, ущерб полностью возместила.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Содеянное ФИО1 правильно квалифицировано по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

По месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно (л.д.123).

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, с возмещённым ущербом; личность подсудимой, характеризующейся удовлетворительно. К смягчающим обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, суд относит признание подсудимой своей вины и раскаяние, фактическую явку с повинной при сообщении об обстоятельствах неочевидного преступления до возбуждения уголовного дела (л.д.29), способствование самым раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба, причинённого преступлением, болезненное состояние её здоровья и близких родственников, нахождение на содержании у подсудимой несовершеннолетнего сына своего сожителя. При отсутствии отягчающих обстоятельств, предусмотренных в ст.63 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств и тяжести содеянного, смягчающих обстоятельств и данных о личности нетрудоспособной подсудимой, суд полагает справедливым назначить ей наказание в виде штрафа в минимальном размере.

Разрешая заявленный гражданский иск, суд находит необходимым оставить его без удовлетворения, поскольку ответчик полностью возместил ущерб, причинённый преступлением, о чём представил банковский чек.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, поэтому возмещение их следует произвести за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению:

Получатель: УФК по Омской области (УМВД России по Омской области л/с 

<

***>),

ИНН: 

<

***>,

КПП: 550301001,

ОКТМО: 52701000,

расчётный счёт: 

<

***>,

банк получателя: Отделение Омск, г. Омск,

БИК: 045209001,

КБК: 118 116 21010 01 6000 140.

Меру пресечения осуждённой до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Тандер» о возмещении материального ущерба в сумме 1485 рублей 63 копейки оставить без удовлетворения.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство – CD-R диск хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 15 суток со дня оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.С. Зубрилов

Копия верна.

Приговор вступил в законную силу: 06.12.2023

Судья:

Секретарь: